2° Cum duplex sit necessitas, coactionis et simplex, idèo libertas natura, sive indifferentiâ, alia à necessitate coactionis, alia à necessitate simplici. Prima est violenta determinatio illata à principio extrinseco sé-

nit, ut ait de Rhodens, omnino conferente, sed prorsus reluctante passo, id est, voluntate, idcirco quod ex ea fieret non esset voluntarium et consequenter non posset esse actio voluntatis, quæ essentialiter est voluntaria. Secunda est determinatio ad unum, cui cum cognitione intellectus et propensione inheret voluntas, licet necessariè. Vel oritur à principio à naturâ insito, qualis nisus cujuslibet creature intellectualis in beatitudinem in genere, et tunc dicitur *naturalis*, vel à principio extrinseco, qualis victrix Jansenii delectatio, et tunc dicitur *invincibilis*, quia quidquid agatur excoli non potest. Hæc necessitas, si determinat modo immutabili et absoluto, ut facit visio beatifica in sanctis, vocatur *inmutabilis et absoluta*; si modo mutabili et relativo, ut agit prædicta Jansenii suavitas, appellatur *mutabilis et relativa*.

5^o Sagax et astutus Jansenius suum de libertate systema sic concinnavit. Distinguit inter essentialia libertatis et statum libertatis. *Neque rectè concluditur*, inquit libro 6 de Gratia Christi cap. 53, *actum rationis voluntatis solius coactionis expertem non esse liberum; pernaagna enim est inter actum liberum* (id est, essentiali libertatis omni enti libero ex se competentem) *et statum libertatis* (id est, varios entis liberi existendi modos) *differentia; uniformis enim est in omnibus entibus liberis, sive beatis, sive damnatis, sive Deo, sive creaturâ, libertatis ratio, sive difformis status*. Hinc *cum velle et liberè velle idem sint, et impossibile sit ut velle non sit liberum* (libro 6, cap. 5), generica et formalis libertatis ratio in uno præcisè voluntario (quod nempe fit ex advertentiâ rationis, et ex voluntatis complacentiâ, unde motus indeliberati, actus licet voluntatis, non sunt liberi) est respondenda, etiamsi ex immutabili aut mutabili necessitate fiat, et idè liber est Deus etiam *ad intra*, liberi sancti, liberi damnati, liberi viatores ex necessitate relativâ benè aut malè agentes; quinimò sancti sufficientem ad meritum, sicut et damnati ad demeritum libertatem habent, ex quâ reipsâ illi mererentur, isti verò demererentur, si non essent extra viam; scilicet sola ratio generica et formalis libertatis in nudo voluntario consistens ex se requiritur et sufficit ad meritum aut demeritum; unde immunitas à necessitate immutabili ac invariabili in viatore est ejus merito aut demerito omninò accidentalis. Hæc omnia docet Jansenius citato libro 6, cap. 34.

In his tamen usus est quibusdam vocabulis receptam de libertate doctrinam experimentibus, quæ postea ejus defensores (dubio procul contra ejus intentionem) arriperunt ut tertiam propositionem ipsi adjudicarent. Etenim libro 6, cap. 34, fatentur viatorum qui statu suo meriti et demeriti capaces sunt, *libertatem esse ad agendum vel non ad agendum, et ad bonum et malum indifferentem*; sed quo sensu? quia à necessitate immutabili (non mutabili et transitoriâ) immunis ad opposita fecit potest, ut loquitur in fine ejusdem capituli, prout nempe major vel minor fuerit delectatio cœlestis aut terrena; quinimò, etiamsi immutabilis necessitatis expertis non esset, viatores mereri aut demereri possent; in eis nimirum esset vera libertas

in solo voluntario consistens, et aliunde indifferentia ad bonum et malum est tantum libertatis indicium, non ratio, ut ait ibidem, ut idè, et dictum est, liber est Deus *ad intra*, liberi sancti, liberi damnati, etc. Unde viator cum necessitate transitoriâ meretur et demeretur, ut fert tertia propositio. Quapropter indifferentia, quam admittit Jansenius in viatorum libertate, est unicè *flexibilitas arbitrii* modò per unam modò per alteram delectationem; sive flexibilis capacitas recipiendi oppositas delectationum impulsiones.

Item Jansenius sæpius disserit de generica libertatis ratione, quam in nudo voluntario, ut diximus, reponit; unde ejus patroni cavillati sunt ipsius verba fecisse de libertate generice acceptâ, non ad hujus status meritum vel demeritum necessariâ. Verùm argutiola levî flatu evanescit. In toto enim libro octavo de Gratia Christi, libertatem hujus status propriam cum efficaci gratiæ motione conciliare aggreditur. Aliunde, decem libros de Gratia Christi non conscripsit nisi ut D. Augustini adversus Manichæos fatum inducentes, et Pelagianos ac Semipelagianos libertatem gratiæ destrui prætententes consilium patefaceret, et tueretur adversus adulterinas Mollinarum interpretationes, ut ipse passim profutur; at aerem verberasset, et oleum ac operam perdidisset, si libertatem abstractè, non relativè ad præsentem statum attingisset. Demùm, in ipsis citatis locis, et speciatim libro 6, cap. 34, expressè dicit viatores in nostro statu posse mereri aut demereri, etiamsi immutabili necessitate constringerentur.

Item Jansenius libro 6, cap. 55, et toto passim libro 8, expressè assertit *actum voluntatis, etsi necessarium, esse in potestate et dominio voluntatis*; ex quibus iterum nonnulli illius discipuli ex ejus libro expungere conantur tertiam propositionem. At genuinum Jansenii sensum non advertunt, aut dissimulant; unicè enim intendit actum omnem voluntarium, licet necessarium absolutè aut relativè, essentialiter esse in potestate et dominio voluntatis, quia *velle et liberè velle idem est, et est impossibile ut velle non sit liberum*, ut antea dicebat.

Ex his colliges proprium tertiæ propositionis tum in se cum in Jansenii libro sensum esse, ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ non requiri libertatem à necessitate alternante et relativâ ad circumstantias in quibus benè vel malè operans versatur, sed sufficere in iisdem circumstantiis voluntariè et non coactè operetur.... et è converso sensum catholicum esse, eundem operantem, ut possit mereri aut demereri, præter libertatem à coactione, indigere, libertate ab omni necessitate, etiam voluntariâ, mutabili et relativâ.

QUARTA PROPOSITIO. — In prædicto Innocentii X decreto sic profertur: *Semipelagianii admittébant prævenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei, et in hoc erant hæretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare*. Ut falsa et hæretica proscripta est.

Duas hujus assertionis partes facti et juris exhibet

Jansenius libro 2 de Gratiâ Christi, cap. 15, his verbis: Prior (Massiliensium) error erat quòd initium fidei, orationem, gemitus et desideria, ex nobis, hoc est, ex libero arbitrio, proscribere censerent, et tamen gratiam etiam actualem in eorum opinione fuisse ad istos actus necessariam, cujus influxus in eorum libero relinqueretur arbitrio, et hoc eos apertissimè docuisse jam supra latè patefecimus; in margine repositi caput 12 hujus libri 2 de Gratiâ, et librum 8 de Hæresi Pelagianâ, cap. 6, 7, 8, etc., ubi dicit gratiam illam actualem veram fuisse et internam; quo capite 6 utuntur P. Alexander in historiâ quinti seculi, et alii vulgò ad ostendendum duas hujus propositionis partes reipsâ à Jansenio traditas fuisse. Et verò, si Franciscus Macedo Minorita, Contensonius Dominicanus, et non ulli alii Catholici asserere ausi sunt nonnullos Semipelagianos gratiam aliquam internam ad initium fidei admisisse, quomodo Jansenius unicè sollicitus de theologorum circa gratiam et libertatem sententiâ Semipelagianismi labe inspergendâ id avido animo non docuisset?

Obvius autem et naturalis illius propositionis sensus ex dictis in discussione secundæ et tertiæ propositionum abundè elucescit; hic scilicet est: *Semipelagianam gratiam prævenientem, etiam internam, ad initium fidei exegerant, et in hoc erant hæretici, quòd vellet eam gratiam talem esse, cui relativè ad actualem hinc et nunc stimulantem cupiditatem possent humana voluntas resistere; sensus ex adverso catholicus iste: Semipelagianam non exigebant prævenientem gratiam internam ad singulos actus, etiam ad initium fidei, et si eam exegerant, in hoc non fuissent hæretici quòd dixissent eam gratiam talem esse cui possent hinc et nunc humana voluntas resistere.* Porrò evidens est hanc propositionem ex delectatione relativè victricis velut ex principio erumpere. Enimverò Jansenius libro 8 de Hæresi Pelagianâ, cap. 8, in eo propriè Massiliensium errorem consistere facit, quòd angelorum et stantis hominis adjutorium, in quo intelligendo et admittendo nulla penitus ipsis difficultas fuit, etiam lapsis hominibus... sufficere voluerint, et ideò improbatò auxilio invincibiliter ad bonum determinante, aliud admiserint cui voluntas dissentire posset.

QUINTA PROPOSITIO. — Eam sic exhibet commemorata Constitutio: *Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fuisse.* Ut jacet declarata est falsa, temeraria, scandalosâ, intellecta autem eo sensu ut Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus sit, impia, blasphemâ, contumeliosa, divinæ pietati derogans, et hæretica.

Istam propositionem tum quoad se tum quoad interpretationem extare in Augustino Yprensi libro præcedente initio secundi capitis ostendimus. Uno tantum testimonio id confirmabimus. Libro 3 de Gratiâ Christi cap. ultimo ait: *Nec enim juxta doctrinam antiquorum pro omnibus omnino Christus passus aut mortuus est, aut pro omnibus omnino tam generaliter sanguinem fudit, cum hoc potius tanquam errorem à fide catholica abhorrentem doceant esse respiciendum.....*

Ibidem versùs capitis finem addit: *Quæ sanè cum in Augustini doctrinâ, perspicua certaque sint, nullo modo principiis ejus consentaneum est ut Christus... vel pro infidelium in infidelitate morientium, vel pro justorum non perseverantium eternâ salute mortuum esse, sanguinem fuisse, semetipsum redemptionem dedisse, Patrem orasse sentiant; scivit enim qui quisque jam ab eterno prædestinatus erat.... ex quo factum est ut juxta sanctissimum doctorem non magis Patrem pro eternâ liberatione ipsorum quàm pro diaboli deprecatu fuerit.*

Hæc autem docuit Jansenius ut suis staret principiis. Christus scilicet mori non potuit nisi pro eorum salute qui salvi fiunt; fructus enim mortis Christi inanis esse nequit; gratias ergo verè sufficientes ad vitam eternam assequendam nonnisi prædestinatis promereri et applicari voluit; sed ex secundâ propositione tales sunt sola gratiæ efficaces; gratia enim sufficiens voluntati permessa ex quartâ propositione est gratia semipelagianâ; ergo ex necessitate et existentia solius delectationis victricis in præsentî statu evincitur Christum non esse mortuum pro salute omnium reproborum. Concedit quidem Jansenius, ut diximus, Christum nonnullis reprobis temporalem fidei et justificationis gratiam promeruisse et infudisse: sed cum, ipso dicente, nullæ sint gratiæ verè sufficientes nisi efficaces, justificationis gratia illis reprobis etiam in Christi intentione non potest esse medium verè et relativè sufficiens ad eternam salutem obtinendam.

Propria autem istius assertio in Jansenii sensu cum aliis damnata significatio hæc est: *Error est semipelagianus asserere Christum mortuum esse ut omnibus et singulis hominibus gratias verè et relativè sufficientes ad eternam salutem promereret; tales gratias non aliis quàm electis reipsâ promeritus est..... Significatio è converso catholica est ista: Semipelagianum non est dicere quòd Christus eo sine sanguinem fuderit ut cunctis mortalibus gratias ad salutem impetrandam verè et relativè sufficientes acquireret. Item: Hæreticum est dicere Christum pro eternâ salute prædestinatorum duntaxat mortuum esse ita ut nullis prorsus reprobis adjutoria ad eternam vitam hinc et nunc assequendam verè sufficientia impertiverit.*

Hæc sunt famosæ quinque propositiones in quas ultimò rediit immensus Augustini Yprensis volumen. Spirant Lutheri et Calvini dogmata, sed nonnihil immutata, et cum miro furo et artificio proposita. Illorum dogmatum sub novâ formâ renovationi primam delineatè à Michaelè Baio, cujus systema accuratè evolvit P. Duchesne in fine secundi libri historie Balanisni, ultimam et quasi perfectam manum admovit præstantiori ingenio et ratiocinio pollens Jansenius, et ideò illa renovatio proprium ejus systema meritò nuncupatur, licet maxima sit inter Baïi et Jansenii doctrinam consensus, ut ostendit idem P. Duchesne in fine libri quarti.

Easdem quinque Yprensis assertiones, licet ab universâ Ecclesiâ jamdudum proscriptas, incuante hæc seculum excitat it vir eruditus quidem, sed novitatis amans, centum et unâ propositionibus, quæ nihil aliud sunt

quàm quinque explicationes, aut consecraria sanè multò magis culpanda quàm Baius aut Jansenius; primus enim Sedis apostolica censuræ sese morigerum exhibuit, alter verò, saltem in extremis constitutus, suam doctrinam Ecclesie romanæ iudicio subditam esse voluit, ut postea ostendimus. Centum autem et unam propositiones damnavit Clemens XI die 8 septembris ann. 1715, ejus Constitutioni accessit totius Ecclesie consensus.

Jansenii sectatores, ut quinque propositionum sensus à Jansenio intentus salvus et integer remaneret, innumerabilia excogitaverunt effugia quæ veteribus hæreticis in gratiam suorum errorum nunquàm in mentem venerant. Ille satis sibi retulisse quod de illis scribit eruditus P. Alexander in eleganti suo censorio suffragio in Se. bonâ pronuntiatio 7 et 8 maii anni 1683 occasione hujus Fratris de Montesonio assertio- nis, ad solam Sedem apostolicam divino et immutabili privilegio spectat de controversiis fidei judicare. Jansenii (inquit) defensores Innocentio X supplicarunt ut duplicem sensum in quinque propositionibus distingueret, hæreticum damnaret, Augustinianum et Thomisticum (quem Jansenii esse pretendebant) absolveret. Tres columnas eum in finem obtulere 19 maii anni 1655. Prima sensum hæreticum Lutheri et Calvinii continbat, quem se damnare profitebantur; alia sensum Molinæ, quem Pelagianum aut Semipelagianum contendebant; tertia sensum gratiæ per se efficaciæ catholicum, et ex S. Augustini doctrinâ invicem confirmatum, sed nullam hujusce pòstulationis rationem habuit summus pontifex. Quinque propositiones, quamvis aliquid supplendo, et in sensu gratiæ per se efficaciæ orthodoxe essent, excipere noluit, ratus si exponeret, id præsidio futurum errori, et Jansenianarum partium theologos distinctionem sensus duplicis importunè flagitare, ut fulmen quinque Jansenii propositionibus imminens (damnatae sunt 31 maii ejusdem anni 1655) averterent, ne factum Sedi apostolicæ fuere (quàm meritò hæc pertinuerit abundè probat quidquid postea egerunt); sapienter autem duplicis illius sensus distinctionem respuit Innocentius, quamvis quinque propositiones sensum Augustinianum et Thomisticum gratiæ per se efficaciæ pati possent. Patres enim, addit idem theologus ibidem, ab Apostolica eitate ad hæc usque tempora propositiones hæreticas vel erroneas, quamvis in bonum et catholicum sensum ali quo modo flecti possent absolutè et simpliciter damnandas, non exponendas censuerunt. Cæterum quoties Ecclesia damnat aliquas propositiones nullo assignato sensu, toties eas damnat in obvio et naturali sensu quem offerunt. Proscripsit autem quinque propositiones in obvio èt naturali sensu, quem habent in Jansenii libro, ut evidentè citatæ Constitutiones Innocentii X, Alexandri VII, etc.

Plures ex acutioribus quinque propositionum defensoribus seriò recogitantes earum doctrinam, orthodoxam licet, damnatam esse in Baio à D. Pio V anno 1567, Gregorio XIII anno 1579, et Urbano VII anno 1642, item in Jansenio, et auctore centum et unius propositionum, à laudatis pontificibus, et tot

Constitutiones à tam longo tempore corroboratas esse, et in dies corroborari maximo episcoporum ubique dispersorum suffragio; hæc, inquam, attentè mente reputantes, Christum dñm pontificibus, cunctis futuris seculis inerrantiam pollicitus est deceptum esse autumaverunt, et ita ad revelatæ religionis hostium castra tandem confugerunt. (Tantum, inquit Melchior Canus libro 4 de Locis, cap. 6, hæreticus error, et cæca pertinacia potest, ut omnem prorsus doctrinam adimat, intelligentiæ lumen extinguat, et universam ingenii retundat aciem!) Sic Jansenismus in Deismum magnâ ex parte conversus est, et amplificatus otestabilis illius sectæ patronorum numerus qui de bono et honesto per propriam utilitatem judicantes quibus divinâ suaviter disponente Providentiâ regitur mundus pontificium et regium solia irritò planè et insulso conatu concutiunt et evertere nituntur.

His ad notitiam Janseniani systematis necessariè præmittendis expositis, ut illud dogma radicis evellamus, disseremus 1° de Jansenii systemate circa gratiæ efficaciæ operandi rationem et libertatem...; 2° de eodem systemate circa intrinsecum gratiæ efficaciæ principium. In antecessum autem cum Augustino libro de Spiritu et Litterâ cap. 7, n. 12, libenter agnoscimus gratiæ victricem voluntatis et libertatis reparatricem, rem esse profundam, et nimis abditam. Hinc inscrutabile illud Sacramentum prorsus venerari contenti fuissimus, si Ecclesia catholica, quæ est columna et firmamentum veritatis, nihil circa illud definiisset.

ARTICULUS PRIMUS.

Refellitur Jansenii systema circa gratiæ efficaciæ agendi modum, et idèo libertatem.

autò ante ostendimus in systemate Calviniano et Janseniano gratiam efficacem, quam solam uterque in præsentì ordine admittit, absolutam aut saltem relativam voluntati necessitatem imponere, et idèo liberum arbitrium Adæ peccato periisse. Quocirca sit

CONCLUSIO. — Gratia, quâlibet polleat efficaciâ, nullâ necessitate, etiam alternante et relativâ, voluntatem in præsentì statu ad operandum adigit. Hinc liberum arbitrium in eodem statu, attenuatum licet et inclinatum, extinctum tamen non est. Est de fido.

MOMENTUM PRIMUM — Ex Scripturis. 1° Sacri Codicis hujus statûs libertatem, quâ sub gratiæ motione agimus et meremur, nobis exhibent tanquàm potestatem, cujus dominî sumus, quâ uti vel non uti pro libito valemus, quam optare vel non optare nostrum est, cum quâ ad ignem vel aquam, bonum et malum, manum extendere possumus, etc. Genesis cap. 4, v. 7, Ecclesiastici cap. 15, v. 17 et 18, et cap. 31, v. decimo, etc.; sed talis libertas, sive potestas, activam sub gratiâ connotat voluntatis indifferentiam ac proinde quâlibet excludit necessitatem; ergo.

2° Idem Codices voluntatem sic à gratiâ moveri referunt, ut tamen voluntas cum gratiâ laboret, con-

sentiat, seipsam flectat et determinet, etc. Psalmo 118, v. 112; 1 ad Corinthios, cap. 15, v. 10; 1 ad Timotheum, cap. 4, v. 7; 6, v. 11 et seq.; Apocalypsis cap. 3, v. 20, etc. Sed hæc expriment ingenitam et omnino liberam determinationem; ergo.

Obijciunt 1° ea testimonia quibus Deus in nobis operari dicitur Ezechielis cap. 36, v. 26 et 27, Epistolæ ad Philippenses cap. 2, v. 13; sed talis operatio expedit liberam voluntatis determinationem; ergo. — Nego minorem; hæc quidem et similia oracula arguunt gratiæ interioris et voluntatis necessitatem et ineffabilem virtutem; sed non excludunt, imò important liberam cooperationem nostram; unde in ipso Ezechielis textu voluntatis inflexio refertur; *faciam, inquit, ut in præceptis meis ambulatis, et judicia mea custodiatis et operemini*. Ita D. Augustinus libro de Prædestinatione sanctorum, cap. 41, n. 22, ubi locum Ezechielis exponens ait: *Idè hæc et nobis præcipiuntur, et dona Dei esse monstrantur, ut intelligatur quòd et nos ea facimus, et Deus facit ut illa faciamus*.

Obijciunt 2° textus enuntiantes fontes peccati esse servos, v. g., Joannis cap. 8: *Omnis qui facit peccatum servus est peccati*; sed servus liber non est; ergo. — Resp. hæc et similia importare servitutem non antecedentem, sed consequentem liberam voluntatis ad peccatum determinationem et gratiæ resistantiam.

MOMENTUM SECONDUM.—*Ex Ecclesiæ judiciis.* Inter concilia solum Tridentinum adducam, quod admittit Jansenium, et vetera adversus Pelagianos habita exscribere solet. Tres ejus canones sessionis sextæ, nempe, 4, 5 et 6 supra retulimus, quibus definit *in potestate esse hominis vias suas malas facere, et dissentire gratiæ, si velit*. His certè eliminare voluit Lutheri et Calvinii de gratiæ dogma; sed, ut ostendimus, illud ferebat voluntatem sub gratiâ privari non physicâ actione (impossibile enim est ut voluntas non velit eam vult), sed activâ et liberè indifferente electione, etc.

Accedit totius Ecclesiæ dispersæ consensus, quæ 60 Bani propositionem: *Quod voluntariè fit, etiam si necessariò fiat, liberè tamen fit*; et 67: *Sola violentia repugnat libertati hominis*, et relata Jansenii propositionem velut hæreticam proseripsit sicut et hanc decimam inter 101: *Gratiæ est operatio manûs omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest aut retardare*; sensus enim est gratiæ resisti non posse. Idem offerunt inter easdem 101, 11, 12, 19, 20, 21, 22, 23, 24.

Os tandem hodierni Jansenii patronis occludere possemus auctoritate corporis doctrinæ anni 1720, in quo nonaginta septem episcopi aiunt: *Gratiæ potentissimæ atque efficacissimæ operatio componitur cum libertate, atque potentiâ agendi necessariâ in hoc statu ad merendum et demerendum... Per peccatum Adæ liberum arbitrium non fuit extinctum... et ita secundum Augustinum nos adhuc habemus libertatem ad faciendum bonum et malum... Homo agit liberè Deo consentiendo vocanti vel excitanti*. Ecce sub impulsu gratiæ etiam efficacissimæ veram potentiam agendi vel non agendi bonum,

malum vel bonum agendi, et idè libertatem, *contradictionis et contrarietatis*, quam admittit rigidiores etiam Thomistæ, quorum sensa reddid istud doctrinæ corpus.

Dices cum Jansenio, libro 6 de Gratiâ Christi, cap. 35: *Istud concilii Tridentini oraculum: Potest homo lapsus gratiæ dissentire si velit, simile est isti propositioni: Beatus clarè Deum videns potest eum odisse si velit*; sed ista propositio vera est, quia est hypothetica, et absolute non enuntiat Beatum posse Deum odisse, sed solum ex hypothesi quòd velit, quæ hypothesis est impossibilis; ergo à pari verum est Tridentinum dictum, quia est conditionale, nec fert absolute hominem gratiæ medicinali dissentire posse, sed solum ex conditione quòd velit; quæ conditio locum habere nequit, et idcirco illud effatum feliciter coheret cum agendi necessitate quam impouit gratia medicinalis. — Resp. 1°: Retorquæ argumentum. Dictum Tridentinum verum est quia homo ex hypothesi impossibili quòd velit gratiæ dissentire illi dissentire potest; ergo à pari vera est ista propositio, *Deus seipsum negare potest*, quia ex hypothesi impossibili quòd velit seipsum negare, reipsâ seipsum negare potest. — Resp. 2° nugatorium istud argumentum Jansenio omnino indignum esse. Etenim 1° illud concinnavit Wicleffus, vir inepti, insulsi, et frigidè seipsum ratiocinii, ad probandum Deum non habere indifferentem ad utrumlibet voluntatem, ut ostendit Dechampius libro 1, disputatione 3, cap. 5... 2° Idem argumentum aptum est ad ridicula quæque commenta stabilienda; v. g., possibilem esse Deo omnem contradictionem, cum contradictio Deo sit possibilis si velit... 3° Injuriosum est concilio Tridentino, quòd si admittendum sit, Lutherum et Calvinum inani, absurdo, et plumbeo canone et argumentatione revincit... 4° Non minus injuriosum est *caelitûs inspirata* (ex Jansenio) doctori Augustino à quo concilium Tridentinum illud dictum excerptis... 5° Dùm Jansenius ibidem dicit, theologos quando audiunt concilii dictum *putare et rectè putare (eo) significari libertatem* (suo sensu intellectam), aut fabulam decantare vult, aut insigui nisi contemptus exemplo theologorum omnium acumen suo posthabere... 6° Quis non videat id quod non est possibile nisi sub conditione impossibili, absolute non esse possibile? Unde si homo potest tantum gratiæ dissentire, si velit, et id velle non potest, non potest ei dissentire adeòque genuinus concilii Tridentini dicti sensus est: *Homo potest gratiæ dissentire si, ut potest, velit, sive pendet à voluntate humanâ gratiæ dissentire vel non*.

MOMENTUM TERTIUM.—*Ex S. Augustino.* Cùm Jansenius efflutat D. Augustinum quæ de libertate scripserat adversus Manichæos, Pelagianos et Semipelagianos refellendo emendasse, idcirco posteriora ejus opera producam. Libro de Spiritu et Litterâ, cap. 34, n. 60, ait: *Profectò et ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia ejus prævenit nos; consentire autem vocationi Dei, vel ab eâ dissentire, sicut dixi paulò ante, propriè voluntatis est*. Idem innuit ipso libro de Prædestinatione sanctorum, cap. 5: *Qui dicit, inquit, non*

accepit fidem, contradicit veritati, non quia credere vel non credere non est in arbitrio voluntatis, sed in electis preparatur voluntas à Domino. Hic sermo de gratiâ voluntatem excitante; at ex Augustino potest voluntas ipsi pro arbitrio consentire vel non consentire; quomodo autem id posset si quilibet verâ agendi necessitate constringeretur?

Reponit Jansenius libro 2 de Gratiâ Christi, initio capitis 34, hæc unice significare *velle et nolle, consentire ac dissentire, credere et non credere esse officia* (sive actus) voluntatis, sicut intelligere officium est mentis; quam responsonem videtur hausisse à Calvinistâ Kemnitio, ut ostendit Dechampius citato loco; sed evidenter decipitur, aut decipere vult. Etenim Augustinus hic ob oculos habet dictum Pelagianorum: *Gratiæ interioris necessitas destruit libertatem*; quod ut refellat, asserit gratiam sic prævenire et movere voluntatem ut ei consentire vel dissentire possit. Deinde inanis prorsus fuisse Augustini observatio, cum Pelagiani non negarent consentire et dissentire munus esse voluntatis.

Libro 2 de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 18, postquam, n. 28, p. 35, dixit: *Ne sic defendamus gratiam, ut liberum arbitrium auferre videamus, rursus ne liberum sic asseramus arbitrium... ut ingrati Dei gratiæ judicemur*, addit numero trigesimo: *Nisi obtineamus non solum voluntatis arbitrium quod hæc atque illiæ liberum flectitur.... sed etiam voluntatem bonam.... nescio quomodo defendamus quod dictum est: Quid habes quod non accepisti? Ecce liberum arbitrium (non validum et robustum, ut placebat Pelagianis, sed attenuatum et inclinatum) quod hæc atque illiæ flecti potest, et idè ab omni verâ necessitatis vinculo expeditum, quod ad malum ex seipso sufficit, ad bonum verò si adjuvetur à Deo.*

Libro 2 de Nuptiis et Concupiscentiâ, cap. 3, n. 7, objicienti Juliano ab ipso cum gratiam defenderet, libertatem cum Manichæis tolli reponit initio numeri octavi: *Non ita est ut loqueris..., non est ita, multum falleris vel fallere meditaris; non liberum negamus arbitrium.* Idem habet libro 1 ad Bonifacium, cap. 2, initio numeri 5: *Quis, inquit, nostram dicat quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium... Libertas (facilitas bonum agendi) quidem perit per peccatum, sed ita quæ in paradiso fuit.... propter quod natura humana indiget gratiâ (forti). Tandem cum falsus rumor evulgatus esset monachos Adrumetinos liberum arbitrium inficiari, illius cum gratiâ existentiam evicit libro de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 2.*

Reponit Jansenius passim in his et similibus locis Augustinum agnoscere libertatem *spontanitatis*, non *necessitatis*. Verùm ex contextu liquet Augustinum prædicare libertatem, *quæ hæc atque illiæ liberè flectitur*; libertatem quam adversus Manichæos adstruxerat, libertatem quam admittebant Pelagiani; et cum gratiâ conciliari non posse effutiebant; libertatem quam putaverat negari à monachis Adrumetinis, quos velut Prædestinianos traxerant Felix et Cresconius, etc.; sed talis libertas non fuit libertas spon-

tanitatis, sed libertas *necessitatis*; ergo, etc.

Objicit 1^o Jansenius toto passim libro 2 de Gratiâ Christi innumera Augustini testimonia ex libris præsertim de Gratiâ Christi, de Gratiâ et libero Arbitrio, de Correctione et Gratiâ, etc., quibus S. doctor victricem celestis gratiæ vim impensè prædicat, et asserit *illam operari ipsum velle, facere ut velimus, largiri bonam voluntatem, dare omnia merita et virtutes, idque omnipotentissimè, invictissimè, efficacissimè, insuperabiliter, indeclinabiliter*, etc. Sed hæc penitus eliminant potentiam relativè expeditam consentiendi vel non consentiendi, etc. — Resp. 1^o, Calvinum hæc ante Jansenium effutisse, ut ostendit Dechampius libro 3, disputatione 5 de gratiâ efficaci, cap. 7. — Resp. 2^o, theologos pro vario suo circa gratiam et idè Augustini mentem systemate hoc argumentum variè diluere. Nos, quibus persuasum S. doctorem adversus Pelagianos de gratiâ *ab intrinseco* efficaci præcipue discipulasse, ut postea ostendemus, reponimus ipsum his et similibus locutionibus usum non fuisse nisi ut expressit designaret certissimum et infallibilem gratiæ efficacis operandi modum; 1^o enim mos est Augustini, ut adversarios opprimat, singularia et significantiora adhibere vocabula. Sic, libro de Correctione et Gratiâ, cap. 12, n. 37, dicit *peccatum merito amissam esse libertatem*, id est, non liberum arbitrium, sive relativam et activè indifferentem potestatem sese determinandi ad utrumlibet (quod non perissem modò assererat), sed facilitatem bonum operandi quam homini inesse non minus postquam antè peccatum Adæ somniabant Pelagiani... 2^o Ipse S. doctor asserit se per media *insuperabiliter* operantia intelligere media *certissimè* liberantia. Libro quippe de Dono perseverantiæ, cap. 14, n. 35, prædestinationem sanctorum sic definit: *Est præsentia et præparatio beneficiorum quibus certissimè liberantur quicumque liberantur...* 3^o Ubi que docet *velle et nolle esse in hominis potestate*, licet Deus *velle nostrum* efficaciter eliciat.

Objicit 2^o Jansenius, libro 4 de Gratiâ Christi, cap. 6, imò quasi perpetuò, celebre Augustini testimonium in caput 5 Epistolæ ad Galatas supra relatam, quo velut basi totum ejus innititur systema: *Quod nos amplius delectat, secundum id operemur necesse est*; ergo sub gratiâ victricè, sive majori delectatione voluntas non est ad utrumlibet activè et relativè indifferens. — Resp. 1^o, Augustinum, juxta Patres Benedictinos; expositionem in Galatas scripsisse anno 394, quo tempore constat ipsum Semipelagiano errore fuisse imbutum; quomodò igitur testimonio ex hac expositione desumpto tota imitti posset Augustini doctrina? — Resp. 2^o, nonnullos Augustinianos, qui gratiæ vim ex delectatione superiore, sive per gradus relativè victricè repetunt, suum etiam per illud effatum systema probare aggredi, et idè contendere illud esse intelligendum de delectatione indeliberatâ et antecedente, non quidem veram et relativam necessitatem inferente (ut placuit Jansenio consequenter ad falsum suum principium de interitu libertatis), sed voluntatem ita infallibiliter determinante, ut veram semper et relativam it

consentiendi vel dissentiendi conservet potestatem. — Resp. 3^o, Augustinianum effatum intelligendum esse videri non de delectatione indeliberatâ, antecedente et invincibili, quâ scilicet ad aliquid volendum necessariâ necessitate antecedente appellamur, ut Jansenio placet, sed de delectatione deliberatâ et consequente liberam voluntatis determinationem; hunc enim sensum inspirare videntur Augustini scopus, loci contextus, et expressa S. doctoris testimonia.

1^o Augustini scopus. Intendit enim exponendo verus 18, 19, 20, 21 et 22 capituli 5 epistolæ ad Galatas, inducere fideles ad non consentiendum operibus carnis, fornicationi, immunditiis, etc. (ut faciebant qui erant sub lege), et ad sectandas virtutes, claritatem, gaudium, pacem, etc. (ut faciebant qui spiritu ducebantur, et idè non erant sub lege). Id, inquam, intendit, ut evidens est ex numeris 47, 48 et 49; sed hic finis videtur ostendere ipsum loqui de delectatione deliberatâ et consequente, sive enascente ex libero voluntatis consensu; ergo.

2^o Contextus. Numero quippe 49, explicans quomodo secundum id quod nos magis delectat operemur necesse est, post adductum illud effatum, continuò addit: *Ubi, v. g., occurrit forma speciosa femine, et movet ad delectationem fornicationis; sed si plus delectat pulchritudo illa intima, et sincera species castitatis per gratiam quæ est in fide Christi, secundum hanc vivimus, et secundum hanc operamur, ut non regnante in nobis peccato ad obediendum concupiscentiis ejus, sed regnante iustitiâ per charitatem cum magnâ delectatione faciamus quidquid in eâ Deo placere cognoscimus, ibi verba occurrit forma, etc.*, exprimunt indeliberatum impulsum tentationis, sive, si volueris, indeliberatam delectationem carnis, quæ est causa deliberatæ fornicationis delectationis, id est, liberi consensûs actû fornicationis, siquidem ista delectatio ab alterâ producitur, *magis ad delectationem carnis, etc.* Quidni et istæ voces, *si plus delectat pulchritudo castitatis, etc.*, exprimerent deliberatam castitatis delectationem, sive liberam in actu castitatis complacentiam? cùm ista delectatio velut à causâ oriri dicatur à declaratione cœlesti indeliberatâ, sive gratiâ, *delectat, inquit, pulchritudo castitatis per gratiam quæ est in fide Christi.* Deinde in ultimis verbis *delectatio est manifestè delectatio deliberata, cum magnâ delectatione faciamus*, siquidem *facit regnare iustitiam in nobis per continuum honorum operum exercitium*; cur et in prioribus verbis eundem non haberet sensum?

3^o Expressa gratiæ vindictis effata. Inter plura istud sufficit ex libro 3 Confessionum, cap. 8, n. 20 (hos libros scripsit anno 400, et idè post expositiones in Epistolas ad Romanos et Galatas). *Non faciebam, inquit, quod incomparabili affectu amplius mihi placebat.* Ubi evidens est disserere Augustinum de delectatione, sive affectu indeliberato, aliâs quod sibi magis placebat fecisset.

Neque refert quòd S. doctor dicere solet per cœlestem delectationem *innotescere quod laetabatur, et suave fieri quod non delectabatur*; non enim negamus delectationi

deliberatæ præire gratiam, sive delectationem indeliberatam; sed opinamur Augustinum loco objecto verba facere de delectatione deliberatâ, quia ipso dicente ipsâ sunt opera quæ nos in iustitiâ constituunt.

Eodem sensu intelligendus est S. doctor libro 2 de precatorum Meritijs et Remissione, cap. 17, n. 26, ubi ait: *Nolunt homines facere quod iustum est, sive quia latet an iustum sit, sive quia non delectat; tantò enim quidque vehementius volumus, tantò certius quam bonum sit novimus, eoque delectamur ardentius; etenim ultima verba, quæ animosius ostentant Jansenii defensores, delectationem connotant, quæ gratiæ sive delectationis effectus est; ibidem enim Augustinus causam refert illius delectationis: *Ut autem, inquit, innotescat quod latebat, et suave fiat quod non delectabatur, gratiæ Dei est, quæ hominum adiuvat voluntates. quâ ut non adjuventur in ipsis itidem causa est, non in Deo; non est ergo gratia, sive delectatio indeliberata. Idem evincunt quæ habet ibidem numero sequenti sive 27: *Tantò, inquit, magis delectat opus bonum, tantò magis diligitur Deus summum et incommutabile bonum... ut autem diligitur Deus, charitas ejus diffusa est in cordibus nostris, non per nos, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis, Rom. cap. 5.* Clarum quippe est delectari in opere bono esse sibi in opere illo liberè complacere; clarum est delectationem quâ diligitur Deus virtute gratiæ actualis et habitualis esse delectatam.**

Reponunt quidem adversarii hanc expositionem istum absurdum et identicum Augustino alligere sensum: *Quilibet tantò vehementius aliquid vult quanto ardentius illud vult*; sed inani prorsus retorsione; Augustini scilicet proposito veram istam et sapientem sonat sententiam: *Quò magis voluntas sibi complacet in objecto, eò magis illud aliis præfert, et ipsi inhaeret.*

Obijcit 5^o libro 6 de Gratiâ Christi cap. 6 et seq., alia Augustini testimonia. Libro 5 de Civitate Dei, cap. 5, ait: *Si illa definitur necessitas secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquid, vel ita fiat, nescio cur timeamus ne nobis libertatem auferat voluntatis; neque enim et vitam Dei et præsentiam Dei sub necessitate ponimus si dicamus necesse esse Deum semper vivere, et cuncta præscire.* Libertas ergo coactionem non simpliciter necessitatem excludit. — Resp. Jansenium in eo testimonio inaniter exulare; etenim ex contextu loquit Augustinum loqui de necessitate consequente, quæ supponit aut involvit liberum arbitrium. Ibi scilicet distinguit duplicem necessitatem, *quam quæ non est in nostrâ potestate... sicut est necessitas mortis, et fatetur voluntates nostras, quibus rectè vel perperam vitur, sub tali necessitate non esse... Alteram secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquid, vel ita fiat, sicut necessarium est quod à Deo præscriptum est; et hanc necessitatem, cùm sit consequens tantum, et idè liberum voluntatis exercitium includat, libertatem non auferre dicit, idque contra Ciceronem, qui ex Dei præsentia libertatis interitum pertimescebat, et idè, dicente S. doctore, *ut homines faceret liberos,**

eos fecit sacrilegos. Consuli poterit Bellarminus, libro 3 de Gratia et libero Arbitrio, cap. 5, aut Dechampius lib. 3, disputatione 2 de libero Arbitrio, cap. 10 et seq., ubi istud argumentum accuratè et doctè discutit et diluit.

Libro de Naturà et Gratia cap. 46, n. 54, istud Pelagii dictum refellens: *Voluntatis arbitrio et deliberatione privatur quidquid naturalì necessitate constringitur*, ait: *Per absurdum est ut idè dicamus non pertinere ad voluntatem nostram, quòd beati esse volumus, quia id omninò nolle non possumus... nec dicere audeamus idè Deum non voluntatem sed necessitatem habere justitiæ, quia non potest velle peccare; quod ergo necessariè sit, liberè sit, contrariumque Pelagianum est.* — Resp. 1º, Estium ipsum in 2 Sententiarum, distinctione 24, paragrapho 2, hoc solvisses, dicendo Augustinum non improbabè Pelagii dictum nisi quantum assereere videbatur id quod necessariè fit voluntate non fieri; unde ibidem dicit, et hic nonnulla questio est, id est, ambigua Pelagii verba elucidanda sunt. — Resp. 2º cum aliis velle Augustinum eum qui vult beatitudinem vinciri quidem necessitate, quoad specificationem, id est, boni beatifici speciem, quia non potest velle oppositum, sive miseriam; non idè tamen carere libero arbitrio, quia potest quoad exercitium, sive actu non velle beatitudinem avertendo cogitationem beatitudinis... Item Deum justitiam ex necessitate velle quoad specificationem, quia non potest velle injustitiam; at non idè destitui libero arbitrio quia potest et quoad exercitium nonnulla æqua agere et non agere, et quoad specificationem ex multis æquis unum alteri anteponeere, illudque eligere.

Enchiridion cap. 103, n. 28, libro 22 de Civitate Dei, cap. 50, n. 5, docet Beatos non spoliari, imò ornari perfectè libertate quia peccare non possunt; ergo. — Resp. 1º cum Estio in 2 Sententiarum, distinctione 25, paragrapho 2, necessitatem non peccandi in Beatis non destruere sed perficere liberum eorum arbitrium in electione bonorum, quemadmodum in Deo necessitas non peccandi perficit liberrimam ejus ad oppositum voluntatem. *Scilicet*, inquit Bellarminus loco citato, *qui peccare non possunt, liberrimi sunt in eligendo bono, et possunt eligere hoc vel illud bonum; vel unum et idem eligere vel non eligere, sine ullo periculo errandi. Posse autem eligere malum non est virtus liberi arbitrii sed defectus; nihil enim aliud est nisi posse in eligendo falli et errare; unde hoc dejectu remoto non perit sed fortius et liberius efficitur liberum arbitrium Beatorum.*

Enchiridion capite 30, n. 9, ait: *Libero arbitrio malè utens (Adam), et se perdidit et ipsum.* Idem alibi passim repetit; sed libertas Adæ erat libertas indifferentiæ; ergo. — Resp. Augustinum, ut ex ipsis objectis verbis et ex contextu patet; his et similibus unice intendere Adam peccando sibi et posteris perdidisse libertatem à concupiscentiâ, ignorantia, aliisque miseriis, quâ fruebatur in paradiso; item robustam ad bonum faciendum potestatem, non autem activam ad bonum et malum indifferentiam.

Libro 4 Operis imperfecti, n. 44, hanc peccati

definitionem; quam antea attulerat, et quæ placuerat Juliano: *Peccatum est voluntas admittendi vel retinendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere, dicit spectasse tantum peccatum quod erat tantummodò peccatum (quale fuit Adæ peccatum), non peccatum quod peccatum est et pœna peccati (qualia sunt nostra peccata); libertas igitur indifferentiæ in presenti statu non remanet.* — Resp. velle Augustinum suam definitionem intellectam de peccato à quo plene et perfectè liberum est abstinere, tangere solum actuale Adæ peccatum, quod peccatum tantummodò fuit; secus intellectam de verò peccato à quo imperfectè et difficile est abstinere. Scilicet Julianus hæc definitione utebatur ad amovendum peccatum originale, à quo, utpote naturæ propagatione contracto, liberum non est abstinere, et ad probandum liberum arbitrium per peccatum non fuisse attenuatum. Id totum elucet ex n. 47, ubi ait: *Multa sunt quæ agunt homines mala, à quibus liberum est eis abstinere, sed nulli tamen liberum est, quàm illi fuit qui Deo suo, à quo erat conditus reclusus, nullo prorsus vitio depravatus adstabat.*

Eodem libro, cap. 105, Julianum sic affatur: *Multum erras, qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intelligis illius peccati esse pœnam, quod nullà necessitate commissum est.* Item libro 4 Retractorum, cap. 15, n. 5, hæc habet: *Qui cogenti cupiditati bonà voluntate non potest resistere, et idè facit contra præceptum justitiæ, jam hoc ita peccatum est ut sit etiam pœna peccati; peccata igitur actualia in presenti statu verè necessitata sunt.* — Resp. ex citato capite 103 elucere Augustinum per necessitatem peccandi quæ laboramus intelligere vehementem inclinationem ad peccandum oriam ex primi parentis delicto quam invitè patimur. Ibi enim citat istud Apostoli Rom. cap. 7: *Non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum hoc ago.* Vehemens autem illa inclinatio, sive cupiditas, infert voluntati moralem coactionem sive necessitatem, cui, nisi gratia subvenit; resistere nequit. Augustinum id unice intendere evincunt prius citata testimonia; et istud libro 2 de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 4, n. 4: *In grandibus baptizatis... quidquid eidem concupiscentie mens ad peccandum consentit propriæ voluntatis est... ad agonem manet (concupiscentia) non sibi ad illicita consentientibus nihil omninò nocitura.*

Libro 5 Operis imperfecti cap. 61 ait: *Neque sine virtute vivemus quando nobis concedetur ne à Domino aliquando recedere possimus; quoniam nec velle poterimus; ergo absque flexibili libertate laudi, justitiæ, et virtuti locus est.* — Resp. 1º Jansenium concedere beatos et damnatos, utpote in termino; non mereri aut demereri; argumentum ergo nimis probat. — Resp. 2º hæc et similia significare absque flexibili libertate circa finem, sive beatitudinem, non circa media ad finem, sive ad beatitudinem conducentia, virtuti et laudi esse locum; voluntas nempe diverso modo finem et media apprehendit; finem non conatè quidem; sed necessariè; media verò nec conatè nec necessariè, id est, cum libertate electionis et

Indifferentiæ ad merendum vel demerendum requisitæ.

Tandem Augustinus libertatem, quæ sit potestas agendi vel non agendi ubique in Pelagianis et Semipelagianis reprehendit; ergo. — Resp. Augustinum hanc in illis hæreticis potestatem improbare pravo tantum ipsorum sensu intellectam; contendebant scilicet nostram libertatem non solum quoad essentiam, sed etiam quoad omnes qualitates sive affectiones ipsam esse libertatem cum quâ creatus est Adam, et insuper illum non indigere adiutorio ad bonum operandum, ut potest tum ex illorum objectionibus cum ex Augustini responsis.

MOMENTUM QUARTUM — *Ex aliis Patribus.*

Jansenius, libro 6 de Gratia Christi, suam hanc assertionem cap. 6, *necessitas coactionis, non simplex et voluntaria, libertati repugnat* (in statu nature lapsæ) cap. 12 et sequentibus probare aggressus est auctoritate Patrum qui ante et post Augustinum floruerunt, quinimo theologorum antiquorum. Ideo autem Patres ab Augustino et eius discipulis diversos non deseruit, ut solet in aliis controversiis, quia libertatis interitus capitale ejus erat dogma quo semel stabilito scilicet gratia invincibiliter victrix in presenti statu necessario foret admittenda. Hinc nonnullos præter Augustinum Patres utriusque Ecclesie adducere necessarium duximus. Itaque divus Clemens Alexandrinus, libro 4 Stromatum, versus finem, ait: *Id est in potestate nostrâ, cujus ex equo sumus domini, et ejus quod ei adversatur ut... credere vel non credere.* Libro 1 circa medium dixerat: *Nec laudes, nec vituperationes, nec honora, nec supplicia justa sunt si anima non habeat liberam potestatem et appetendi et aggrediendi.*

Origenes, Clementis discipulus, apud Eusebium, libro 6 de Præparatione, cap. 11, ad hanc objectionem, futurorum prænotio arbitrii nostri potestatem tollit, respondet: *Nulla prænotio à divinis prænotione rebus, quas prævidet, necessitas imponitur.... quia quodammodo parem in utramque partem vim facultatum ostendit.* In æncipiti igitur ad utrumlibet arbitrii potestate libertas consistit, quam ideò tolleret Dei præscientia, si voluntatem uni parti illigaret. Idem docet libro 3 de Principiis, cap. 1.

Divus Athanasius, oratione 4 contra Arianos, probat Deum naturâ esse bonum, non voluntate, quia si esset bonus voluntate fieri posset et non esset bonus; *deliberare enim, eligereque in utramque partem momenta sua habet.* Ubi nota voluntatis nomen sumi pro voluntate quæ à facultate ad utrumlibet indifferente oritur, non pro voluntate naturali etiam necessitate elicitâ. Item in exhortatione ad Gentes dicit: *Anima liberi arbitrii cum existat, potest ut ad bona se inclinare, ita bona quoque vitari.*

Divus Gregorius Nazianzenus in Apologetico circa initium hæc habet: *Arbitrii libertas parem in utramque partem motum habet.*

Divus Gregorius Nyssenus oratione catechetica, cap. 51, dicit: *Qui in universitatem liberum habet potestatem, propter summum in homines honorem, dimittit etiam*

aliquid in nostrâ potestate, cujus unquamque nostrum est dominus. Hoc autem est liberi arbitrii libera electio. Hæc breviter expressit Eusebius, libro 6 de Præparatione, dicendo: *In nostrâ positum est potestatem quod ex propria electionis motione fit.*

Tandem, ne longior sim, divus Joannes Damascenus, libro 2 orthodoxæ Fidei, cap. 25 et 26, totus est in activâ arbitrii indifferentiâ ad utrumlibet demonstrandâ. *Hæc, inquit, cap. 26, arbitraria ac nobis libera sunt, que in utraque partem æquè contingere possunt... velut mentiri vel non mentiri... ceteraque ejusmodi in quibus et virtutis et vitii usus versatur; horum cuius libera penes nos est potestas.*

Concinit Latini. Sanctus Hilarius, Commentario in Psalmum 2: *Unicuique nostrum, inquit, libertatem ritæ sensumque permittit, non necessitatem in alterutrum effigens.*

Sanctus Optatus Milevitanus, libro 7 adversus Parmenianum, in exordio, ait: *Homicida scelus potest facere, potest etiam non facere, et cetera ejusmodi in quibus liberum habetur arbitrium.*

Denique divus Bernardus, quem suas in partes trahere nititur Jansenius, libro de Gratia et libero Arbitrio cap. 2, hæc habet: *Est ratio data voluntati ut instruat illum, non ut destruat. Destrueret autem si necessitatem ei ullam imponeret, quominus liberè pro arbitrio sese volveret, sive in malum consentiens appetit, sive in bonum gratiam sequens.* Ibi necessitas, quæ libertati opponitur, ea ipsa dicitur quæ impedit quominus voluntas utrumlibet in partem pro arbitrio suo sese inflectat.

Jansenius commemoratam suam distinctionem duplicis necessitatis, coactionis et simplicis, quarum prima libertati nocet, secus altera, eodem libro capitibus 12, 13 et seq., stabilire conatur suffragiis, ut diximus, doctorum qui ante et post gratiæ vindicem Augustinum vixerunt.

Illorum Patrum de libertate doctrinæ summa his comprehenditur effatis quibus majusculis litteris ad ostentationem millies exaratis ingens suum volumen adaugere voluit Ypensis: *Quidquid voluntariè fit liberè fit... Ubi voluntas, ibi libertas... Quod non est coactum liberum est... Libertas est consensus spontaneus... Necessitas non tollit libertatem.*

Liberum arbitrium, inquit S. Prosper, libro adversus Collatorem, cap. 18, rei sibi placitæ spontaneus appetitus... divino iustoque judicio actum, utque fuit (angelis) suspendi voluntas feret permanendi voluntaria felixque necessitas, libro 1 de Vita contemplativa.

Arbitrii libertas, inquit D. Joannes Damascenus libro 3 orthodoxæ Fidei, cap. 27, nihil est aliud quam voluntas.

Concinit D. Bernardus, libro de Gratia et libero Arbitrio, sub initium. *Liberum arbitrium, inquit, est habitus animi liber sui, siquidem non cogitur, non extorqueatur; est quippe voluntatis, non necessitatis.... Porro, ubi voluntas, ibi libertas, et hoc est quod dici potest liberum arbitrium... Consensus motus aut voluntatis spontaneus, etc.*

Hæc omnia sic profert Jansenius libro 6 de Gratia Christi capitibus 15, 18 et 17. Verùm hujus objectionis focus brevi evanescet si sequentiamente ponderaveris.

1° Quemadmodum plures Patres Antienicæni, si previderent Arij hæresim, de Verbo non disseruisent ut dissererunt; aut, v.g., Tertullianus, si Antropomorphitarum insulsum dogma prænovisset, nunquàm dixisset (dùm erat Catholicus) *Deum esse corpus* (dicere voluit Deum esse substantiam sive quid reale); ita Patres ante et post Augustinum, si sibi exploratus fuisset futurus Jansenii error, circa libertatem relatis effatis nunquàm usi fuissent.

2° Multiplici eoque vero et catholico sensu Patres libertatem finire potuerunt per *spontaneitatem*, et motum animi à coactione immunem; scilicet hæc definitio, si est inadequata, non magis vitiosa est quàm ista imperfecta hominis definitio, *homo est animal*. . . . Item cùm coactionis nomen exprimere possit, et reipsa apud antiquos sæpius exprimat non solum violentiam ab extrinsecis causis illatam, sed etiam quamlibet veram necessitatem, quã voluntas interius constringi potest, rectè hoc modo libertas dicitur *immunitas à coactione*. Tandem coactionis nomen significare potest, et reverà apud plures Patres, D. Thomam et theologos veteres significat naturalem instinctum, sive necessitatem, quo in ultimum finem rapitur voluntas, non quo media ad finem oblinendum capessit; hæc enim media pro suo arbitrio eligit. Jam verò Jansenio et ejus discipulis probare incumbit Patres Augustino priores et posteriores accuratam libertatis definitionem afferre voluisse, aut *coactionis* vocem non relatis sensibus, sed pro solâ violentiâ exterioris inflictâ usurpasse; quod sanè nunquàm evincunt. Ipsi quippe objecti Patres hæc nomen sic non acceperunt. Etenim divus Prosper, libro adversus Collatorem cap. 18, disserit de libero arbitrio ante lapsum Adæ; ait enim ibidem: *Libèrum arbitrium, id est, rei sibi placitè spontaneus appetitus, ubi usum bonorum quæ acceperat (Adam) fastidivit, et vilescentibus suæ felicitatis præsidis, insanam cupiditatem et experientiam prævaricationis intendit, bibit omne vitiorum venenum, et totam naturam hominis intemperantiæ suæ ebrietate madefecit*. At liberum arbitrium insontis Adæ ex ipso Jansenio plenissimè ad utrumlibet indifferentiâ erat præditum, nec concupiscentiæ aut gratiæ victricis dominio erat subditum; ergo per spontaneitatem indifferentiâ non exclusit S. doctor. Idem elucet ex ultimo textu, in quo agitur de Angelis planè liberis in ipso Jansenii systemate ad manendum aut non manendum in justitiâ, qui in termino constituti, felici necessitate libertatem sensu antea exposito non explodente, Deum diligunt. Unde Jansenii de libertate dogma his testimoniis totum pessumdatur, tantùm abest ut stabiliatür.

Divus Joannes Damascenus meritò dixit libertatem nihil aliud esse quàm voluntatem, tum quia libertas residet in voluntate, tum quia voluntas stricto et usitato sensu accepta est potestas agendi vel non agendi;

hunc autem sensum intendisse S. doctorem, non autem id quod voluntariè sit, etsi necessariè, fieri liberè, evidens est ex præcedente capite 26 supra citato.

Denique divus Bernardus *spontaneitatis* nomine intellexit immunitatem tum à necessitate cùm à coactione; 1° enim ibi agit de Adam quem asserit culpandum esse quia *voluntate cecidit, et peccasse quia liberum ei fuit*, nec aliunde profectò liberum quàm *ex libertate arbitrii*; sed, ut dictum est, Adam expers fuit et coactionis et necessitatis. . . . 2° Verbis in probatione citatis necessitatem à libertate amovet. . . . 3° Ipsum verbum, *cogere*, prout opponitur necessitati, sumi demonstrant ipsa verba objecta, *non cogitur*, etc.; est quippe *voluntatis, non necessitatis*. Unde *coactio*, de quâ S. doctor, non est vis propriè dicta, quæ volendi facultati infligi nequit, sed necessitas simplex.

Exemplo autem dæmonum (quod ex Patribus objicit Jansenius non probatur actibus necessariè elicitis peccari aut posse peccari; *tam enim angeli sancti*, inquit Bellarminus lib. 5 de Gratia et libero Arbitrio cap. 14, *quàm mali dæmones, respectu finis ultimi, non habent liberum arbitrium à necessitate, sed solum à coactione; tamen respectu mediorum liberum arbitrium habent etiam à necessitate, quia multa faciunt quæ possunt non facere, et contra; et in hujusmodi dæmones verè peccant, et boni Angeli opus verè laudabile faciunt, quamvis nec plena, nec præmium essentialè crescere possit, cùm utriusque sint in termino, et omnia ipsorum opera ad exercitium damnationis vel gloriæ sempiternæ pertinent. Itaque propositio Calvinii (si viveret, adderet et Jansenii): DÆMONES SEMPER NECESSARIÈ MALÈ AGUNT, in aliquo sensu falsa est; in aliquo vera. Verùm siquidem in genere, eos non posse nisi malè agere, falsum tamen est in particulari omnia mala quæ faciunt illos necessariè facere; possunt enim multa non facere quæ faciunt, et idèò non necessitate, sed voluntate peccata committunt.*

MOMENTUM QUINTUM — Ex theologorum consensu. Jansenius, libro 6 de Gratia Christi, à capite 18 ad 53, plures pro se adducit theologos usque ad Gabrielem Biel, qui mortuus est ante anno 1495, inter quos annumerare ausus est præclara theologia scholasticæ lumina, SS. Thomam et Bonaventuram. Igitur nobis concedit theologos omnes qui flourerunt ab anno 1495 ad suum tempus, id est, annum 1638, et idèò ipsum amicum suum Guillelmum Estium.

Longè aliter senserat doctissimus et piissimus cardinalis Robertus Bellarminus, quem, ut diximus, Henricus Norisius, ceu *Egregium Ecclesiæ catholicæ lumen* colit et veneratur. Etenim libro 5 de Gratia et libero Arbitrio, cap. 5, scribit: *Sequuntur Petrum Lombardum theologi scholastici omnes, ut Albertus in 2 Sententiarum, distinctione 24, Alexander, S. Bonaventura in 2 distinctione 25, S. Thomas tum alibi tum in q. 6 de Malo, quæ est de electione, articulo unico, ubi scribit hæresim esse non solum apud theologos, sed etiam apud philosophos affirmare ad liberam electionem non requiri libertatem à necessitate, sed satis esse eam*

quæ est à coactione; et rectè hoc dicit; nam et Philosophus, libro 5 Ethicorum, cap. 4 et 5; distinguit voluntarium à libero; quòd ad liberum pertineat posse facere et non facere; et naturalis ratio idem ostendit.

Ut calumnia venerando theologorum choro à Jansenio impacta evanida sit, sufficere profectò ostendisse eorum principes, Lombardum, et SS. Thomam et Bonaventuram, non solum Ypresis systemati non favisse, sed etiam illud confutasse. Theologi quippe pro singulari suâ in Angelicum et Seraphicum doctorem reverentiâ, ab utriusque doctrinâ, quæ Ecclesie fuit accepta, recedere nefas duxissent. Itaque Magister Sententiarum, loco mox à Bellarmino citato, imò à Calvino et Jansenio objecto, hæc docet: *Liberum arbitrium est potestas libera ad utrumlibet, quia liberè potest moveri ad hoc vel illud.* Consistit ergo libertas in indifferentiâ voluntatis ad utrumlibet, sive in activâ potestate agendi hoc vel illud, hoc agendi vel non agendi. Equidem ibidem ait, ut objicit Jansenius eodem libro 6, cap. 20: *Voluntas semper à necessitate libera est, et nunquam cogi potest.* Verùm magistrum loqui non solum de necessitate coactionis, ut placet Jansenio, sed etiam de necessitate simplici, sive determinatione ad unum, patet tum ex se, tum ex contextu, tum ex Estio, qui in hunc locum observat, *mirum non esse quòd magister coactionem strictè non sumpserit, cum de Deo dicat Ecclesiam, ipsa te cogat pietas.* Pariter dicit Lombardus: *Liberum dicitur arbitrium, quantum ad voluntatem, quia voluntariè movetur, et spontaneo appetitu ferri ad ea potest quæ bona vel mala iudicat;* at, inquit idem Estius, spontaneum accepit pro eo quòd ita agit ut possit non agere, utpote nec violentiâ nec naturali necessitate constrictum, ac determinatum in alteram partem; quæ Jansenii amici responsio mirum in modum confirmatur ex doctrinâ ejusdem distinctionis; in eâ enim tradit Magister, ut modò diximus, libertatem esse potestatem ad utrumlibet... Liberum arbitrium non esse presentium, vel præteritorum, sed futurorum duntaxat, quia presentia et præterita determinata sunt ad unum... Liberum arbitrium ad utrumlibet indeterminatum esse debere... In Duo esse liberum arbitrium, quia licet non habeat potestatem ad opposita, sive non possit malè agere, tamen non necessitate agit quòd agit, et potuisset illud non agere... Libertatem à necessitate fuisse ante peccatum, et remansisse etiam post peccatum, sed libertatem à peccato et miseriâ fuisse ante peccatum, non postea, etc. Magistrum sequitur D. Thomas, cuius Sententiarum libros exposuit.